
Deliberazione di Giunta n. 104   del08/10/2013 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 104 del 08/10/2013 
 
OGGETTO: BICENTENARIO VERDIANO - ALLESTIMENTO OPERA LIRICA 

"FALSTAFF" PRESSO TEATRO G. VERDI – APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON FONDAZIONE TEATRO REGIO DI PARMA. 

 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno  otto del mese di ottobre  alle ore 18:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Assente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 104   del08/10/2013 2

 
OGGETTO:  BICENTENARIO VERDIANO - ALLESTIMENTO OPERA LIRICA "FALSTAFF" 

PRESSO TEATRO G. VERDI – APPROVAZIONE CONVENZIONE CON FONDAZIONE 
TEATRO REGIO DI PARMA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che in occasione delle Celebrazioni per il Bicentenario della nascita di Giuseppe Verdi, il Comune di 
Busseto e la Fondazione Teatro Regio di Parma, con sede a Parma, via Garibaldi 16/a, C.F e P.I. 02208060349, 
intendono realizzare a Busseto presso il Teatro G. Verdi un evento di rilevante importanza musicale nell’ambito del 
Festival Verdi 2013, condividendo la realizzazione dello spettacolo, con assunzione reciproca di compiti ed 
obbligazioni, di sostegno economico ed esecuzione di alcuni servizi; 
 
DATO ATTO che la Fondazione ha come finalità istituzionale la diffusione dell’arte e della cultura teatrale, musicale, 
di danza e dello spettacolo in genere e che, per il perseguimento di tali obiettivi, promuove ed organizza iniziative 
artistiche ed eventi musicali di rilevanza nazionale ed internazionale tra cui il Festival Verdi; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Busseto e la citata Fondazione intendono collaborare nella rappresentazione 
dell’opera “Falstaff” di G. Verdi a Busseto presso il Teatro Verdi nelle seguenti date: 10/10/13 (anteprima generale), 
12/10/13 – 17/10/13 – 19/10/13 – 24/10/13 – 26/10/13; 
 
PRESO ATTO che l’allestimento stesso dell’opera verdiana ha avuto il riconoscimento del Comitato nazionale per le 
Celebrazioni Verdiane ed il Comune di Busseto ha ottenuto pertanto l’assegnazione di un cofinanziamento dell’importo 
di € 115.000,00; 
 
VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra il Comune di Busseto e la Fondazione Teatro Regio di Parma, con la 
quale vengono definite le modalità per la realizzazione dell’opera di che trattasi, i cui costi di produzione sono a carico 
della Fondazione stessa; 
 
CONSIDERATO  che con successivo atto si provvederà ad apportare le opportune variazioni di bilancio, sia per la parte 
entrata che per la parte uscita, al fine di recepire il contributo riconosciuto al Comune di Busseto da parte del Comitato 
Nazionale delle Celebrazioni Verdiane, oltre ad eventuali sponsorizzazioni all’uopo riconosciute, così come elencate 
nell’art. 3 dell’allegata convenzione; 
  
PRESO ATTO altresì che le spese relative ai servizi teatrali di sicurezza, riscaldamento, maschere e pulizia sono a 
carico del Comune di Busseto e che per la prova generale oltre che per le 5 rappresentazioni possono essere quantificati 
presuntivamente in € 6.500,00; 
 
PRECISATO che i proventi derivanti dalla vendita dei biglietti saranno introitati dalla Fondazione Teatro Regio di 
Parma; 
 
VISTO il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI ESPRIMERE atto di indirizzo al fine di allestire l’opera lirica “Falstaff” presso il Teatro G. Verdi di Busseto 

nelle date di 10/10/13 (anteprima generale), 12/10/13 – 17/10/13 – 19/10/13 – 24/10/13 – 26/10/13, per le 
motivazioni di cui in premessa; 

 



Deliberazione di Giunta n. 104   del08/10/2013 3

2) DI APPROVARE all’uopo lo schema di convenzione da stipularsi con la Fondazione Teatro Regio di Parma per la 
realizzazione dell’opera di che trattasi, nel testo allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 

 
3) DI DARE ATTO che la spesa relativa ai servizi teatrali di sicurezza, riscaldamento, pulizia e maschere, pari a 

presunti € 6.500,00 trova disponibilità sul Bilancio di previsione 2013 all’intervento 1.05.0203; 
 
4) DI DARE ATTO che si provvederà con successivo atto ad apportare le opportune variazioni di bilancio al fine di 

recepire il contributo del Comitato Nazionale per le Celebrazioni Verdiane ed eventuali sponsorizzazioni 
appositamente riconosciute  ed i  conseguenti contributi da erogare alla Fondazione Teatro Regio di Parma; 

 
5) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto risulta 

essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli; 
 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 104   del08/10/2013 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 13044 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 06/11/2013 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 06/11/2013           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 06/11/2013 al 21/11/2013, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 17/11/2013, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


